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� 22年Q1の実質GDP成⻑率は、ハイテク関連製品を中⼼に輸出がけん引、前年比+3.06%と前回予測値（3%）から上方修正。
⼀方、域内投資（主に半導体向け設備の納⼊遅れ）、個⼈消費（⻑⾬、域内感染拡⼤、物価上昇）が政府予測を下回った

� 台湾行政院は、22年実質GDP成⻑率は昨年の比較対象の数字が高く、前年比+4.43%の予想（4/28時点コメント）。
コロナで⼀部中国都市のロックダウン、ウクライナ情勢が台湾経済への影響に関し、予想の修正に言及なし

(出所)台湾行政院主計総処（2022/04/28時点発表）よりみずほ銀行台北支店作成

2022年Q1のGDP成⻑率は3.06%と政府発表〜輸出がけん引
1.足元の経済動向の把握

（注）資本形成=政府投資+公営投資+⺠間投資+在庫、a=速報値

台湾の実質GDP成⻑率（前年同期⽐）と各項目の寄与度
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台湾主要機構・外資系団体とも2022年予測は3〜4%台
2.台湾経済見通し

台湾経済見通し

台湾主要機構 発表時点 2020年
（実績）

2021年
（実績）

2022年
Q1

（速報）
Q2

（予測）
Q3

（予測）
Q4

（予測）
通年
（予測）

行政院主計総処 22/04/28

3.36% 6.45%

3.06% N.A. N.A. N.A. 4.43%

台湾経済研究院 22/04/25 2.00% 3.66% 6.15% 4.45% 4.10%

中央研究院 21/12/22 N.A. N.A. N.A. N.A. 3.85%

中華経済研究院 22/04/21 2.94% 3.16% 4.70% 4.90% 3.96%

中央銀行 22/03/17 N.A. N.A. N.A. N.A. 4.05%

外資系団体
（アルファベット順） 発表時点 2022年

（予測）
ADB 22/04/06 3.83%

ANZ 22/03/12 3.80%

Barclays Capital 22/03/11 3.70%

DBS 22/04/07 3.80%

EIU 22/03/14 3.20%

Goldman Sachs 22/03/14 3.42%

外資系団体
（アルファベット順） 発表時点 2022年

（予測）
IHS Markit 22/03/15 3.16%

IMF 22/04/19 3.20%

JPMorgan Chase 22/03/11 3.60%

Morgan Stanley 22/03/03 3.80%

Standard Charted 22/04/20 3.30%

UBS 22/03/11 3.11%
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最近一年間の景気対策信号の変化 景気関連指標の推移

（出所）台湾国家発展委員会（2022/04/27時点発表）より、みずほ銀行台北支店作成

3月の景気対策信号は「安定」に転向
3.台湾経済動向データ

� 3月の景気対策信号は、ウクライナ情勢で世界の株式市場が影響を受け、前年の比較対象の数字が高いこともあり、20年12月から
続いた「過熱加速」、「過熱注意」から「安定」に転向。⼀方、「輸出額」、「卸売・小売・飲食業売上高」は「過熱加速」を維持

� 足元の景気につき、台湾国家発展委員会は、引き続き安定基調にあるが、景気拡⼤の速度は⼀段と緩やかになっているとみている。
今後、輸出面では世界的な経済回復やハイテク応用の拡⼤、投資面では、半導体や再エネ関連の投資が拡⼤すると予測する⼀
方、ウクライナ情勢に伴う資源価格の高騰、域内感染拡⼤の台湾経済に及ぼす影響変化に留意が必要と指摘

96

98

100

102

104

106

108

2018年1月 2019年1月 2020年1月 2021年1月 2022年1月

先行指標(数カ月先の景気動向を示す指数)
⼀致指標(景気とほぼ⼀致して動く指数）

先行指標、
⼀致指標とも下落傾向にあり

新型コロナの発生期間37

40 40 41 41 40
38 39 38 39

37 38
36

34

31

17

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

38

32

23

2021 2022

（注）景気対策信号は、「M1B（現金・預金通貨の売上高）」、「株価指数」、「工業生産指数
」、「非農業部門の就業者数」、「輸出額」、「機械・電機設備の輸⼊額」、「製造業販売量指
数」、「卸売・小売・飲食業売上高」、「製造業の営業気候観測点」の指標の動き（伸び率）
を統合し、景気の現を把握する指標
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� 4月の輸出額は約415億米ドルと台湾財政部当初の予想を上回る水準、前年同月比で22カ月連続のプラス。新興技術の応用拡
⼤やオンライン化の発展に伴う世界的な半導体需要が全体を押し上げた

� 今後、活況感が継続し、台湾財政部は、5月の輸出額は前年同月比12~16%増の419〜430億米ドル、3月（182.4億USD）に
次いで単月の過去2番目水準となる見込み（発表日：5月10日）

(出所)台湾財政部（2022/05/09時点発表）、工商時報（2022/05/10付、https://ctee.com.tw/news/policy/640408.html）より、みずほ銀行台北支店作成

4月の輸出額は単月の過去3番目⽔準〜主力品目好調維持

輸出額の推移 4月の国・地域別輸出額の伸び率 4月の品目別輸出額の伸び率

3.台湾経済動向データ

（注）アセアン：インドネシア､マレーシア､フィリピン､シンガポール､タイ､ベトナム、ブルネイ、ラオス、ミャンマー、カンボジアの10カ国
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3月の鉱工業生産指数伸び率 製造業購買担当者景気指数（PMI）の推移

（出所）台湾経済部（2022/04/25時点発表）、中華経済研究院（2022/05/03時点発表）より、みずほ銀行台北支店作成

3月の鉱工業生産は同月の過去最高〜主力品目好調維持
3.台湾経済動向データ

� 3月の鉱工業生産指数は春節ずれ要因を除き、前年同月比で29カ月連続のプラス。先端技術の応用拡⼤を背景に半導体・液晶パ
ネル需要が高まり、世界経済回復に伴い⼀般消費者向け最終製品の需要拡⼤も寄与

� 4月の製造業購買担当者景気指数（PMI）は56.3、22カ月連続で景気拡⼤と後退の分かれ目となる50を上回った
� 今後、台湾経済部は持続的な世界経済回復、先端技術の応用拡⼤が引続きプラスの材料とみている。⼀方、ウクライナ情勢や新型
コロナ感染による物流や港湾混雑などの不確定要素に留意は必要とも指摘（発表日：4月25日）

鉱工業伸び率
前年同月⽐+2.2%

★
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当者をアンケート調査等を行い、生産、新規受注、雇用等の指数に
⼀定のウエイトを掛けて算出する指数。
同指数は50を上回ると「景気拡⼤」、下回ると「景気後退」を示唆す
るとされる
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野菜、果物、燃料費、コアCPI物価指数の推移 4月のCPI主要分類別の伸び率

（出所）台湾行政院（22/05/06時点発表）より、みずほ銀行台北支店作成

4月の消費者物価指数(CPI)は2ヵ月連続で3%超えて上昇
3.台湾経済動向データ

� 4月のCPIは9カ月連続2%超えて上昇傾向を続けている。主因は、①ウクライナ情勢による原油価格高騰、かつ原油価格の回復によ
るガソリン価格の反発（注1）、②航空券の値上がり継続、③天候不順による野菜・果物の価格上昇によるもの

� 台湾行政院は3月下旬、ウクライナ紛争による資源高が5月時点で状況が改善しなければ、22年CPI上昇率を最多で0.7%ポイントを
押し上げ、2.63%となると指摘（レポート発刊時点までに新たな情報なし）

価格の変動幅が⼤きい項目
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前年同月⽐ +3.38%

（注1）台湾経済部より、国際原油価格は2021年4月：約63（USドル/バレル）、2022年4月：約106（USドル/バレル）
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失業率の推移 無給休暇（注）の推移

（出所）台湾行政院主計総処（2022/04/22時点発表） 、台湾労働部（2022/05/03時点）より、みずほ銀行台北支店作成

3月の失業率は先月よりやや上昇。無給休暇は先月やや改善
3.台湾経済動向データ

� 3月の失業率は3.66%と同月として2000年(2.83%)以来の最低水準。春節明けに臨時性業務の終了により失業者は先月よりやや
増加

� 4月下旬時点の無給休暇の実施状況は、前月よりやや改善し2,355社・14,805⼈となった
� 失業率は経済活動の回復で新型コロナ流行前の水準に戻ったが、今後オミクロン株の域内感染動向には引き続き注視する必要あり
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（注）無給休暇とは、従業員に給与を支払わず休暇を強制取得させること
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（出所）台湾経済部（22/04/25時点発表）よりみずほ銀行台北支店作成

3月の小売業、飲食業の売上はそろって同月の過去最高
3.台湾経済動向データ

� 3月の小売業売上高は同月の過去最高を更新した。⺟の日商戦の前倒し実施等を受け、百貨店とコンビニとEC（同月の過去最
高）、スーパーと量販店（同月の過去2番目水準）は軒並み好調をみせた

� 3月の飲食業の売上高は、ホワイトデーのキャンペーンや飲料店の販促イベントなどが奏功し、同月の過去最高を更新した
� 今後、台湾経済部は、⼤型連休と⺟の日商戦の継続から、4月の小売業、飲食業ともプラスを維持すると予測（発表日：4月25日）

緑色箇所は旧正月期間（1月か2月） 緑色箇所は旧正月期間（1月か2月）同月の過去最高⽔準 同月の過去最高⽔準

19年3月 20年3月 21年3月 22年3月 19年3月 20年3月 21年3月 22年3月
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主要経済指標

(出所）台湾行政院主計総処（2022/04/28時点発表）、国家発展委員会、財政部統計処、Bloomberg data 等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（注）失業率は季節調整後の数字

年月
実質
GDP

成⻑率

内需 外需
⼀⼈あた
りGNI

千TWD

景気対
策信号

景気指数 物価指数
失業率

通関貿易

個⼈
消費

政府
消費

固定資
本形成 輸出 輸⼊ 先行 ⼀致

卸売物価 消費者物価 金額 前年比

指数 前年比 指数 前年比 % 輸出 輸⼊ 収支 輸出 輸⼊

2015 1.47 2.86 -0.13 2.68 0.36 1.32 746 17 99.00 96.04 103.07 -8.85% 98.63 -0.30% 3.78 285 237 48 -10.86% -15.84%

2016 2.17 2.64 3.68 3.44 -0.93 -0.99 766 21 102.21 101.55 100.00 -2.98% 100.00 1.39% 3.92 281 231 50 -1.69% -2.63%

2017 3.31 2.70 -0.41 -0.26 4.50 1.63 782 24 102.24 102.63 100.90 0.90% 100.62 0.62% 3.76 317 260 58 13.18% 12.38%

2018 2.79 2.05 4.02 3.19 0.20 0.78 797 23 99.97 99.86 104.56 3.63% 101.98 1.35% 3.71 336 287 49 5.86% 10.63%

2019 3.06 2.25 0.55 11.12 0.69 0.49 822 21 100.00 99.90 102.20 -2.26% 102.55 0.56% 3.73 331 287 43 -1.45% 0.20%

2020 3.36 -2.53 2.60 5.91 1.22 -3.59 864 24 101.23 100.36 94.24 -7.77% 102.31 -0.24% 3.85 345 287 59 4.85% 0.17%

2021 6.45 -0.38 3.81 14.68 17.04 17.86 942 39 102.22 102.05 103.16 9.44% 104.32 1.96% 3.95 446 381 65 29.34% 33.32%

2022
01 36 101.08 101.96 107.78 11.30% 106.00 2.83% 3.61 40 35 5 16.68% 24.18%

2 3.06 1.22 0.76 7.99 7.31 8.98 − 34 100.65 101.70 109.95 12.10% 105.99 2.33% 3.65 37 32 6 34.75% 35.32%

3 31 100.25 101.31 114.50 14.18% 106.33 3.27% 3.66 44 39 5 21.27% 20.28%

4 116.87 15.07% 107.14 3.38% 41 37 4 18.79% 26.73%

5 4.54 7.37 3.40 7.76 4.65 7.03 −
6

7

8 5.09 8.12 -0.59 0.15 5.29 2.41 −
9

10

11 4.94 4.06 3.27 8.19 5.00 3.98 −
12

（単位：%、USD billion）
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物価指数

(出所）台湾経済部統計処、台湾証券取引所、中央銀行、金融監督管理委員会、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

年月
卸売物価 消費者物価 輸⼊物価 輸出物価

食料品 衣料品 住宅 運輸通信 医療 教育 その他
指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比

2015 103.07 -8.85% 98.63 -0.30% 95.03 3.12% 99.80 -0.56% 100.24 -1.13% 101.13 -5.83% 99.14 0.29% 99.91 -0.03% 98.63 0.28% 80.69 -12.78% 92.17 -4.52%

2016 100.00 -2.98% 100.00 1.39% 100.00 5.23% 100.00 0.20% 100.00 -0.24% 100.00 -1.12% 100.00 0.87% 100.00 0.09% 100.00 1.39% 77.93 -3.42% 89.46 -2.94%

2017 100.90 0.90% 100.62 0.62% 99.63 -0.37% 99.76 -0.24% 100.86 0.86% 101.81 1.81% 101.71 1.71% 100.29 0.29% 101.90 1.90% 78.91 1.26% 88.21 -1.40%

2018 104.56 3.63% 101.98 1.35% 100.62 0.99% 100.05 0.29% 101.78 0.92% 104.12 2.27% 102.78 1.05% 100.52 0.23% 106.73 4.74% 107.51 36.25% 100.18 13.58%

2019 102.20 -2.26% 102.55 0.56% 102.54 1.91% 99.31 -0.73% 102.42 0.62% 102.61 -1.45% 103.65 0.85% 101.27 0.75% 107.35 0.58% 106.08 -1.32% 97.38 -2.80%

2020 94.24 -7.77% 102.31 -0.24% 103.23 0.68% 100.52 1.23% 102.87 0.29% 98.64 -3.85% 104.48 0.80% 100.29 -0.96% 108.40 0.98% 95.15 -10.23% 90.15 -7.21%

2021 103.16 9.44% 104.32 1.96% 105.73 2.44% 102.31 1.78% 103.65 0.92% 104.63 6.07% 104.72 0.23% 101.50 1.21% 108.82 0.39% 105.17 10.53% 96.05 6.54%

202201 107.78 11.30% 106.00 2.83% 108.28 3.72% 102.44 1.32% 104.42 1.71% 107.43 5.23% 105.05 0.39% 102.02 2.06% 111.45 2.75% 110.99 12.36% 99.98 10.48%

2 109.95 12.10% 105.99 2.33% 108.33 5.28% 101.03 2.70% 104.44 1.39% 107.93 4.95% 105.22 0.64% 103.02 0.58% 109.72 -1.08% 114.03 13.60% 102.03 11.47%

3 114.50 14.18% 106.33 3.27% 110.23 5.90% 100.57 2.81% 104.76 1.55% 109.22 5.92% 105.67 0.83% 102.02 1.56% 110.30 1.64% 120.27 17.74% 105.81 12.67%

4 116.87 15.07% 107.14 3.38% 111.62 6.91% 108.32 2.82% 104.99 1.78% 108.98 5.01% 105.68 0.88% 102.55 1.17% 110.50 1.50% 122.56 18.66% 108.39 13.94%

5

6

7

8

9

10

11

12
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主要経済指標

(出所）台湾行政院主計総処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

年月
鉱工業生産指数 小売売上高

加権株価指数
マネー
サプライ

M2

外貨準備高
NTD Mil

金利水準（単位：%） 不良債権
比率

指数
前年比 金額 前年比

公定歩合 貸出
基本金利 コールレート

% NTD Bil % %

2015 98.07 -1.28% 3,586 -0.96% 8,971 38,894 426,030 1.823 2.872 0.353 0.25

2016 100.00 1.97% 3,624 1.06% 8,824 40,647 434,200 1.448 2.688 0.193 0.25

2017 105.00 5.00% 3,656 0.88% 10,226 42,171 451,500 1.375 2.631 0.178 0.28

2018 108.83 3.64% 3,737 2.21% 10,646 43,653 461,780 1.375 2.631 0.183 0.26

2019 108.45 -0.34% 3,852 3.08% 10,856 45,163 478130 1.375 2.631 0.182 0.23

2020 115.49 4.81% 3,860 0.11% 11,832 47,249 490,590 1.125 2.442 0.102 0.23

2021 131.71 13.42% 3,986 3.26% 17,845 53,709 548,410 1.125 2.441 0.081 0.17

202201 136.94 8.39% 392 6.25% 18,233 54,555 548,874 1.125 2.442 0.085 0.16

2 116.91 9.47% 315 0.18% 18,056 54,795 549,994 1.125 2.442 0.081 0.18 

3 139.02 2.15% 342 4.82% 17,475 55,007 548,770 1.375 2.442 0.122 -

4

5

6

7

8

9

10

11

12

（注）貸出基本金利：台湾銀行、台湾土地銀行、合作金庫商業銀行、第⼀商業銀行、華南商業銀行の基準金利（新規貸出金利）を採択。公定歩合は年末・月末値を指す
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雇用統計

(出所）台湾行政院主計総処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（注） 「15歳以上⼈口」「労働力⼈数」「年齢層別の失業率」「製造業を除く平均賃金」のデータ項目は記載を省略。失業率は季節調整後の数字

年月
失業率 就業⼈数（単位：千⼈） 失業⼈数 製造業の平均賃金

% ⼀次産業 二次産業 内製造業 三次産業 千⼈ NTD 前年比

2015 3.78 555 4,035 3,024 6,606 440 48,796 3.4%

2016 3.92 557 4,043 3,028 6,665 460 47,264 1.0%

2017 3.76 557 4,063 3,045 6,731 443 48,691 3.0%

2018 3.71 561 4,083 3,064 6,790 440 52,970 8.8%

2019 3.73 560 4,092 3,066 6,849 446 53,776 1.5%

2020 3.85 548 4,076 3,041 6,879 460 54,004 0.4%

2021 3.95 542 4,059 3,020 6,847 471 57,473 6.4%

202201 3.61 537 4,062 3,024 6,876 430 106,646 55.7%

2 3.65 534 4,050 3,017 6,874 434 52,226 -35.18%

3 3.66 530 4,044 3,015 6,866 435

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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貿易統計

(出所）台湾財政部統計処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

年月
合計 アジア 日本

輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出
前年比

輸⼊
前年比 輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出

前年比
輸⼊
前年比 輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出

前年比
輸⼊
前年比

2015 284,434 236,380 48,054 -11.0% -15.9% 201,317 136,439 64,877 -11.4% -11.3% 19,557 38,866 -19,309 -2.8% -7.4%

2016 279,175 229,200 49,975 -1.8% -3.0% 200,033 138,242 61,791 -0.6% 1.3% 19,471 40,620 -21,150 -0.4% 4.5%

2017 315,487 257,200 58,287 13.0% 12.2% 228,809 153,530 75,278 14.4% 11.1% 20,574 41,939 -21,365 5.7% 3.2%

2018 334,007 284,792 49,216 5.9% 10.7% 240,832 168,143 72,689 5.3% 9.5% 22,801 44,151 -21,350 10.8% 5.3%

2019 329,157 285,652 43,506 -1.5% 0.3% 231,888 168,745 63,143 -3.7% 0.4% 23,279 44,052 -20,773 2.1% -0.2%

2020 345,274 286,481 58,793 5.2% 1.8% 247,596 181,172 66,423 7.1% 8.8% 23,402 45,890 -22,487 1.4% 5.1%

2021 446,379 381,494 64,885 29.5% 33.1% 315,545 237,725 77,820 28.0% 31.2% 29,208 56,103 -26,865 25.2% 22.8%

202201 39,981 34,969 5,012 16.7% 24.2% 27,592 21,1118 6,474 10.9% 15.4% 2,664 4,228 -1,564 14.6% 2.8%

2 37,449 31,639 5,810 34.8% 35.3% 26,658 19,469 7,189 35.0% 36.0% 2,308 4,766 -2,458 15.1% 26.8%

3 43,504 38,847 4,658 21.3% 20.3% 30,489 23,764 6,725 18.0% 15.7% 2,956 5,152 --2,196 48.2% -2.2%

4 41,459 36,552 4,907 18.8% 26.7% 28,721 22,139 6,582 14.3% 22.5% 2,668 5,147 -2,479 5.7% 16.8%

5

6

7

8

9

10

11

12

（単位：USD million）
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貿易統計

(出所）台湾財政部統計処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

年月

中国+香港 中国 香港

輸出金額 輸入金額 収支
輸出
前年比

輸入
前年比

輸出金額 輸入金額 収支
輸出
前年比

輸入
前年比

輸出金額 輸入金額 収支
輸出
前年比

輸入
前年比

2015 112,386 46,732 65,654 -12.5% -8.3% 73,270 45,265 28,006 -13.5% -8.1% 39,116 1,468 37,649 -10.6% -15.4%

2016 111,986 45,321 66,665 -0.4% -3.0% 73,732 43,991 29,741 0.6% -2.8% 38,254 1,331 36,923 -2.2% -9.3%

2017 129,911 51,549 78,362 16.0% 13.7% 88,745 50,037 38,708 20.4% 13.7% 41,165 1,512 39,654 7.6% 13.6%

2018 137,899 55,199 82,700 6.1% 7.1% 96,498 53,790 42,708 8.7% 7.5% 41,401 1,409 39,992 0.6% -6.8%

2019 132,115 58,457 73,658 -4.2% 5.9% 91,790 57,394 34,395 -4.9% 6.7% 40,325 1,062 39,263 -2.6% -24.6%

2020 151,450 64,779 86,671 14.8% 12.2% 102,452 63,569 38,883 11.7% 12.1% 48,998 1,210 47,788 21.9% 23.2%

2021 188,887 84,179 104,698 25.8% 30.7% 125,903 82,472 43,432 24.0% 30.5% 62,974 1,708 61,267 30.1% 48.2%

202201 15,697 8,073 7,623 5.7% 15.9% 10,414 7,952 2,463 5.1% 17.1% 5,283 122 5,161 7.0% -31.8%

2 15,761 5,838 9,923 39.9% 26.8% 10,215 5,755 4,460 34.5% 28.3% 5,546 83 5,463 51.1% -29.6% 

3 18,025 7,940 10,085 13.4% 15.3% 11,610 7,796 3,814 5.3% 16.1% 6,416 145 6,271 31.7% -17.2% 

4 16,337 7,194 9,143 10.6% 9.5% 10,394 7,042 3,351 12.3% 9.7% 5,944 152 5,792 7.9% 4.1% 

5

6

7

8

9

10

11

12

（単位：USD million）
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貿易統計

(出所）台湾財政部統計処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（単位：USD million）

年月
韓国 日本・中国・香港・韓国除くアジア 米国

輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出
前年比

輸⼊
前年比 輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出

前年比
輸⼊
前年比 輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出

前年比
輸⼊
前年比

2015 12,772 13,453 -681 -0.7% -12.0% 56,602 37,389 19,213 -14.0% -17.9% 34,449 28,362 6,086 -1.7% -3.3%

2016 12,531 14,649 -2,118 -1.9% 8.9% 56,046 37,651 18,394 -1.0% 0.7% 33,396 27,087 6,309 -3.1% -4.5%

2017 14,416 16,892 -2,477 15.0% 15.3% 63,908 43,150 20,758 14.0% 14.6% 36,773 28,396 8,377 10.1% 4.8%

2018 15,739 19,525 -3,786 9.2% 15.6% 64,393 49,268 15,125 0.8% 14.2% 39,490 33,105 6,385 7.4% 16.6%

2019 16,917 17,741 -824 7.5% -9.1% 59,578 48,496 11,082 -7.5% -1.6% 46,247 34,850 11,397 17.1% 5.3%

2020 15,142 20,597 -5,455 -8.9% 18.7% 57,601 49,906 7,695 -2.7% 5.2% 50,554 32,613 17,941 9.4% -4.3%

2021 20,140 30,638 -10,498 33.6% 50.1% 77,319 66,805 10,514 35.5% 33.6% 65,686 39,141 26,546 29.7% 22.0%

202201 1,842 2,903 -1,061 13.5% 28.2% 7,390 5,914 1,476 21.3% 19.4% 6,270 3,635 2,635 34.2% 17.1%

2 1,635 2,683 -1,047 22.8% 39.6% 6,954 6,182 772 35.2% 53.3% 5,488 3,455 2,033 40.3% 33.8%

3 1,940 3,254 -1,314 22.2% 29.4% 7,568 7,418 150 18.9% 26.4% 6,943 4,072 2,871 36.6% 26.2%

4 2,067 2,950 -883 40.2% 34.8% 7,648 6,847 801 20.3% 39.5% 6,241 3,713 2,528 26.6% 19.5%

5

6

7

8

9

10

11

12

（注） ASEANの貿易統計は「日本・中国・香港・韓国除くアジア」に変更
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貿易統計

4.Appendix(経済統計）

（単位：USD million）

年月
欧州 中東

輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出
前年比

輸⼊
前年比 輸出金額 輸⼊金額 収支 輸出

前年比
輸⼊
前年比

2015 25,870 28,491 -2,622 -11.0% -11.1% 6,970 23,843 -16,873 -14.5% -40.8%

2016 26,124 28,893 -2,769 1.0% 1.4% 5,926 17,804 -11,878 -15.0% -25.3%

2017 28,778 31,315 -2,538 10.2% 8.4% 6,297 22,131 -15,834 6.3% 24.3%

2018 31,278 34,581 -3,303 8.7% 10.4% 5,956 27,611 -21,655 -5.4% 24.8%

2019 29,770 36,531 -6,760 -4.8% 5.6% 5,273 24,050 -18,778 -11.5% -12.9%

2020 28,169 36,834 -8,665 -5.0% 2.1% 4,720 15,910 -11,190 -8.9% -29.5%

2021 38,485 47,273 -8,788 37.4% 29.2% 5,618 25,290 -19,671 22.1% 75.8%

202201 3,521 3,919 -398 25.8% 27.7% 480 2,804 -2,326 -13.5% 97.3%

2 3,062 3,688 -626 28.8% 15.7% 478 2,354 -1,876 17.3% 74.5%

3 3,545 4,226 -681 19.4% 0.7% 585 2,994 -2,410 37.6% 53.1%

4 3,634 4,597 -963 26.5% 31.9% 566 2,592 -2,026 33.4% 29.1%

5

6

7

8

9

10

11

12
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貿易統計

4.Appendix(経済統計）

（単位：USD million）

年月
輸出合計 鉱物 化学 ゴム、

プラスチック 繊維 金属 機械・電機電子 内 ⼀般機器 内 電機機器 内 情報通信 輸送機器

金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比

2015 284,434 -11.0% 12,075 -43.7% 18,180 -18.1% 21,129 -13.3% 10,823 -6.8% 25,472 -12.5% 149,505 -5.0% 20,632 -7.3% 11,829 -10.9% 30,478 -1.7% 11,764 0.6%

2016 279,175 -1.8% 10,959 -9.2% 17,150 -5.7% 19,920 -5.7% 9,929 -8.3% 24,529 -3.7% 153,135 2.4% 20,044 -2.8% 9,518 -19.5% 30,181 -1.0% 10,813 -8.1%

2017 315,487 13.0% 11,804 7.7% 19,375 13.0% 22,974 15.3% 10,075 1.5% 29,042 18.4% 176,177 15.0% 23,836 18.9% 10,448 9.8% 34,105 13.0% 10,877 0.6%

2018 334,007 5.9% 14,530 23.1% 22,151 14.3% 25,276 10.0% 10,075 0.0% 31,588 8.8% 183,057 3.9% 25,569 7.3% 10,794 3.3% 35,323 3.6% 11,246 3.4%

2019 329,157 -1.5% 14,035 -3.4% 18,667 -15.7% 22,580 -10.7% 9,179 -8.9% 27,841 -11.9% 189,971 3.8% 23,498 -8.1% 10,734 -0.6% 42,626 20.7% 11,260 0.1%

2020 345,274 5.2% 7,322 -45.7% 16,652 -10.3% 21,260 -5.4% 7,539 -17.3% 25,488 -7.8% 218,148 15.1% 21,909 -6.4% 10,867 1.6% 49,160 15.4% 10,959 -2.3%

2021 446,379 29.5% 12,139 89.0% 23,409 41.4% 29.869 41.8% 9,033 22.0% 36,817 44.3% 276,260 27.0% 27,834 27.0% 14,357 32.1% 61,347 25.5% 14,582 34.5%

202201 39,981 16.7% 1,406 144.3% 2,078 13.8% 2,421 4.6% 768 8.8% 3,395 28.5% 25,117 18.0% 2,536 14.1% 1,381 22.7% 5,240 14.3% 1,394 22.2%

2 37,449 34.8% 1,180 74.1% 2,035 38.2% 2,361 21.6% 740 24.2% 3,017 41.3% 23,749 39.3% 2,192 28.4% 1,204 40.1% 4,570 23.5% 1,290 34.7% 

3 43,504 21.3% 1,152 46.7% 2,291 15.5% 2,568 -0.7% 856 6.8% 3,423 23.1% 27,972 27.0% 2,546 3.6% 1,462 27.5% 5,675 15.3% 1,563 32.0% 

4 41,459 18.8% 1,564 59.5% 2,311 21.9% 2,368 -2.1% 804 4.6% 3,344 26.1% 26,236 21.8% 2,451 14.1% 1,338 19.8% 5,188 10.2% 1,424 26.5%

5

6

7

8

9

10

11

12

（注）「機械・電機電子」の内訳は、「⼀般機器」「電気機器」「情報通信」などを記載
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貿易統計

4.Appendix(経済統計）

（単位：USD million）

年月
輸⼊合計 内 資本財 内 原料品 内 消費財内 原油

金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比
2015 236,380 -15.9% 37,217 -1.5% 162,611 -21.7% 16,087 -50.0% 32,006 1.8%

2016 229,200 -3.0% 41,109 10.5% 153,280 -5.7% 12,898 -19.8% 31,525 -1.5%

2017 257,200 12.2% 40,556 -1.3% 178,952 16.7% 16,898 31.0% 33,993 7.8%

2018 284,792 10.7% 41,867 3.2% 203,289 13.6% 23,803 40.9% 36,113 6.2%

2019 285,652 0.3% 50,760 21.2% 193,964 -4.6% 21,297 -10.5% 37,170 2.9%

2020 286,481 1.8% 52,547 5.9% 191,792 0.7% 12,477 -32.5% 38,390 4.7%

2021 381,494 33.1% 68,975 31.8% 264,367 38.3% 19,838 88.5% 43,489 14.1%

202201 34,969 24.2% 5,720 20.4% 24,952 31.0% 2,238 102.1% 3,965 -1.0%

2 31,639 35.3% 5,116 13.4% 22,995 42.9% 1,876 67.2% 3,221 28.7% 

3 38,847 20.3% 6,265 3.7% 28,472 28.1% 2,550 68.3% 3,757 3.0% 

4 36,552 26.7% 6,326 20.2% 25,791 29.2% 2,125 39.0% 4,081 25.1% 

5

6

7

8

9

10

11

12

（注）輸⼊金額の明細データ項目を、産業別から「資本財」「原料品（含む原油）」「消費財」に変更
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先行指標-輸出受注額（輸出+海外生産）（前年⽐伸び）

(出所）台湾経済部統計所、台湾財政部、Bloomberg dataなどより、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（注）アセアン：インドネシア､マレーシア､フィリピン､シンガポール､タイ､ベトナム、ブルネイ、ラオス、ミャンマー、カンボジアの10カ国

年月 輸出受注
（合計）

地域別 製品別

米国 中国香港 アセアン 日本 欧州 化学 プラスチック 金属 電子製品 機械 電機機械
製品

情報通信
製品 鉱製品

2015 -4.2 7.1 -8.7 -5.9 -22.6 -1.6 -12.0 -13.4 -15.4 -2.2 -7.2 -5.1 5.6 -31.6

2016 -1.8 1.1 -0.3 1.7 -17.1 -1.9 -4.6 -3.8 -1.8 2.5 -1.2 9.8 -0.3 -10.5

2017 11.0 8.5 15.2 -4.3 17.1 16.2 12.4 17.1 16.4 7.2 14.0 12.3 10.9 20.5

2018 4.3 6.2 6.9 -1.4 3.4 1.1 12.5 8.2 8.8 5.0 4.0 4.1 1.0 35.2

2019 -5.4 -4.1 -8.5 -9.2 -5.0 -2.7 -15.2 -9.7 -14.5 -3.2 -16.1 -2.6 -2.5 -6.8

2020 8.9 13.7 14.2 4.7 1.1 10.6 -13.7 -2.8 -2.7 22.4 2.6 5.1 14.5 -50.8

2021 28.7 26.8 30.1 38.2 23.5 28.0 39.2 44.7 51.5 31.5 30.5 14.2 22.6 90.8

202201 11.7 18.6 8.9 30.6 0.7 -1.2 32.6 12.1 36.1 13.5 10.1 -0.4 3.9 146.0

2 21.1 23.5 17.6 37.2 9.0 22.3 22.1 -1.5 16.1 31.6 1.8 4.0 29.7 70.5

3 16.8 18.9 9.1 27.3 3.8 20.1 16.8 -1.9 9.1 31.7 -0.2 3.5 23.3 85.2
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（単位：%）
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鉱工業指数

(出所）台湾経済部統計処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（注））鉱工業指数の製造業の明細項目を⼀部変更

年月
鉱工業指数 鉱業 製造業 電気、ガス供給 水道

電力設備 電子部品 PC部品,

光学装置 自動車、部品 加工金属製品 化学製品

指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比

2015 98.07 -1.28% 110.70 -6.54% 98.13 -1.16% 98.19 1.93% 95.55 -1.24% 104.12 2.25% 103.91 -3.03% 101.40 -4.33% 101.51 1.87% 96.67 -2.42% 99.50 -2.28%

2016 100.00 1.97% 100.00 -9.66% 100.00 1.91% 100.00 1.84% 100.00 4.66% 100.00 -3.96% 100.00 -3.77% 100.00 -1.38% 100.00 -1.49% 100.00 3.44% 100.00 0.50%

2017 105.00 5.00% 98.00 -2.00% 105.27 5.27% 97.94 -2.06% 108.20 8.20% 104.49 4.49% 100.39 0.39% 100.03 0.03% 107.97 7.98% 102.22 2.22% 101.30 1.30%

2018 108.83 3.64% 94.42 -3.65% 109.41 3.93% 100.47 2.59% 113.97 5.33% 116.50 11.50% 94.60 -5.76% 100.43 0.40% 110.94 2.75% 102.62 0.40% 101.39 0.10%

2019 108.45 -0.34% 90.96 -3.67% 108.92 -0.44% 97.54 -2.92% 114.10 0.12% 149.71 28.51% 93.64 -1.01% 93.85 -6.55% 109.79 -1.04% 103.79 1.14% 101.75 0.35%

2020 115.49 4.81% 107.04 15.67% 116.40 5.12% 101.77 3.74% 134.39 15.28% 164.65 7.49% 91.21 -3.39% 93.38 -0.45% 104.24 -6.02% 105.58 0.99% 103.46 0.71%

2021 131.71 14.04% 110.76 4.08% 133.86 14.34% 112.81 11.91% 161.16 18.28% 181.40 8.96% 104.75 19.50% 106.25 15.31% 110.86 6.25% 109.39 4.12% 100.47 -2.52%

202201 136.94 8.39% 112.06 -8.17% 140.15 8.92% 122.62 13.99% 177.60 18.84% 183.23 4.37% 108.41 -5.44% 100.73 -3.96% 112.52 -2.11% 101.40 1.02% 102.28 -1.83%

2 116.91 9.47% 83.17
-

13.77% 119.16 9.61% 92.72 12.61% 156.13 16.71% 149.39 9.88% 78.36 -0.57% 80.75 -4.20% 88.71 1.35% 93.24 9.15% 90.30 -3.40%

3 139.02 2.15% 115.60 -4.95% 142.03 1.65% 121.94 3.52% 174.85 3.78% 219.44 26.09% 118.99 3.98% 108.93 -6.83% 124.25 2.02 106.63 5.06% 99.17 -2.57%
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卸売・小売売上高（前年比伸び）

(出所）台湾経済部統計処、Bloomberg data等より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

（注）小売売上高の明細項目を変更し、「飲食業」「その他専門小売」「無店舗」の記載は省略

年月 卸売
売上高

小売
売上

業態別 業種別

百貨店 スーパー コンビニ アウト
レット その他 食料品

飲料 衣類 家庭用品 医薬
化粧品 娯楽教育 建築資材 燃料 3C商品 自動車 その他

2015 -4.0 -0.8 4.6 7.2 1.6 5.8 2.9 -2.6 0.9 -4.3 2.0 -1.7 -1.9 -23.6 -2.9 1.3 3.7

2016 -1.7 1.1 5.1 8.6 4.2 4.8 -0.2 -3.6 1.5 -8.3 3.2 -6.1 -2.9 -5.2 -4.7 5.3 -3.4

2017 6.4 0.8 0.1 5.0 2.9 3.2 -6.4 0.5 -0.5 -7.1 3.5 -3.1 -6.4 9.7 -1.2 2.0 -6.8

2018 4.9 2.5 2.5 4.8 6.5 3.8 4.4 0.5 3.0 3.3 4.4 0.0 -1.3 13.0 -2.5 -3.0 -2.0

2019 -2.1 3.1 4.9 4.7 3.1 5.9 3.4 1.3 4.2 1.7 3.5 5.7 -1.7 -3.3 -2.5 6.0 -0.4

2020 1.1 0.2 1.7 10.5 9.0 9.2 -26.7 -2.7 3.1 -8.2 0.1 8.3 4.3 -19.2 0.5 2.7 -20.5

2021 15.9 3.6 -1.7 8.3 0.8 7.2 -8.5 2.2 4.1 2.2 -0.3 -6.8 0.0 17.4 12.1 0.8 2.1

202201 12.8 6.3 6.5 17.2 5.9 12.5 2.6 19.4 16.4 8.2 1.4 -3.3 1.4 14.6 9.3 -9.6 4.5

2 7.0 0.2 -1.1 4.0 -7.0 -11.0 0.1 -9.0 2.9 2.4 -3.7 -8.3 -10.5 11.6 2.6 5.4 9.5

3 12.9 4.8 12.1 9.7 1.7 5.0 -8.0 5.7 16.8 12.5 -2.2 -3.5 0.7 15.7 17.6 -9.0 3.2

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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対台投資

(出所）台湾経済部投資審議委員会より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

(注）NIES.3=香港+韓国+シンガポール。ASEAN.5=マレーシア､インドネシア､タイ､フィリピン､ベトナム

年 月
A.対台投資合計 日本 NIE.3 ASEAN.5 米国 欧州 中南米 B. 中国 A+B合計

年月
件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

2016 3,414 11,037 454 346 927 753 236 81 239 138 345 7,269 563 1,749 158 248 3,572 11,285 2016

2017 3,415 7,513 418 640 1,112 452 261 84 268 212 273 3,397 424 1,830 140 266 3,555 7,779 2017

2018 3,621 11,440 524 1,525 1,208 488 292 172 255 261 314 6,767 382 1,563 141 231 3,762 11,671 2018

2019 4,118 11,196 434 1,239 1,902 930 332 130 281 359 322 3,862 323 3,254 143 97 4,261 11,293 2019

2020 3,416 9,144 283 964 1,520 826 241 57 271 261 350 4,274 306 2,041 90 126 3,506 9,270 2020

2021 2,711 7,476 231 729 943 984 278 477 252 705 330 1,722 290 2,153 49 116 2,760 7,593 2021

2022 2022

1 164 1,373 12 765 47 65 13 38 21 10 24 269 15 140 4 5 168 1,378 1

2 136 383 11 53 37 63 14 1 18 37 18 28 17 179 5 1 141 384 2

3 262 991 38 290 98 166 22 2 26 47 30 59 22 332 4 1 266 992 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

（単位：百万US$）
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対外投資

(出所）台湾経済部投資審議委員会より、みずほ銀行台北支店作成

4.Appendix(経済統計）

(注）NIES.3=香港+韓国+シンガポール。ASEAN.5=マレーシア､インドネシア､タイ､フィリピン､ベトナム

年 月
A.対外投資合計 日本 NIES.3 ASEAN.5 米国 欧州 中南米 B. 中国 A+B合計

年月
件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

2016 496 12,123 32 4,504 96 2,176 78 694 67 320 38 1,137 107 2,898 323 9,671 819 21,794 2016

2017 502 11,573 36 202 91 1,219 82 1,902 76 837 35 233 102 6,100 580 9,249 1,082 20,822 2017

2018 638 14,295 43 620 109 964 149 1,386 83 2,039 36 1,287 99 6,590 726 8,498 1,364 22,792 2018

2019 670 6,851 45 72 118 1,108 196 1,600 80 561 40 769.2 92 1,539 610 4,174 1,280 11,025 2019

2020 516 11,805 31 388 86 1,591 125 1,578 66 4,194 40 1,567 97 1,172 475 5,906 991 17,711 2020

2021 404 12,599 25 2,216 61 4,401 90 1,813 70 477 24 730 83 2,376 423 5,863 827 18,462 2021

2022 2022

1 49 412 2 6 14 255 9 17 8 45 3 5 5 11 42 303 91 716 1

2 31 330 1 4 7 55 4 8 6 19 2 3 8 74 32 165 63 495 2

3 68 1,286 5 8 12 32 5 9 18 535 8 72 12 47 24 377 92 1,663 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

（単位：百万US$）
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© 株式会社みずほ銀行
1. 法律上、会計上の助言
本資料記載の情報は、法律上、会計上、税務上の助言を含むものではありません。
法律上、会計上、税務上の助言を必要とされる場合は、それぞれの専門家にご相談ください。

2. 秘密保持
本資料記載の情報の貴社への開示は貴社の守秘義務を前提とするものです。
当該情報については貴社内部の利用に限定され、その内容の第三者への開示は禁止されています。

3. 著作権
本資料記載の情報の著作権は当社に帰属します。
いかなる目的であれ本資料の⼀部または全部について無断で、
いかなる方法においても複写、複製、引用、転載、翻訳、貸与等を行うことを禁止します。

4. 免責
本資料記載の情報は、当社が信頼できると考える各方面から取得しておりますが、その内容の正確性、信頼性、
完全性を保証するものではありません。実際の取引の実行につきましては、自社自身のご判断で決定してください。
当社は当該情報に起因して発生した損害については、その内容如何に拘わらず⼀切責任を負いません。
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